
各会計合算

（単位：百万円）

平成25年度 平成24年度 差 平成25年度 平成24年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ 流動資産 540,295 522,105 18,190 Ⅰ 流動負債 924,865 882,251 42,614

現金預金 91,123 70,407 20,716 地方債 845,732 806,774 38,958

歳計現金等 50,479 33,153 17,325 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 40,644 37,253 3,391 他会計借入金 － － －

未収金 43,938 49,687 ▲ 5,749 その他短期借入金 － － －

税未収金 33,281 38,658 ▲ 5,378 賞与引当金 43,930 42,993 937

その他未収金 10,658 11,029 ▲ 371 未払金 － － －

不納欠損引当金 ▲ 11,351 ▲ 11,798 447 支払保証債務 － － －

基金 344,389 336,091 8,298 その他未払金 － － －

財政調整基金 157,925 144,186 13,739 還付未済金 1,076 1,245 ▲ 169

減債基金 186,464 191,905 ▲ 5,441 リース債務 285 342 ▲ 57

短期貸付金 12,767 13,650 ▲ 883 その他流動負債 33,842 30,896 2,946

貸倒引当金 ▲ 250 ▲ 247 ▲ 3 Ⅱ 固定負債 5,957,591 6,013,988 ▲ 56,397

その他流動資産 59,679 64,316 ▲ 4,637 地方債 5,370,000 5,330,116 39,884

Ⅱ 固定資産 7,927,341 7,945,252 ▲ 17,912 長期借入金 － － －

事業用資産 2,223,534 2,250,795 ▲ 27,261 他会計借入金 － － －

有形固定資産 2,220,062 2,247,313 ▲ 27,251 その他長期借入金 － － －

土地 1,143,030 1,150,269 ▲ 7,239 退職手当引当金 565,700 659,202 ▲ 93,502

建物 968,492 989,486 ▲ 20,993 その他引当金 － － －

工作物 107,529 106,415 1,114 リース債務 1,698 569 1,129

立木竹 498 500 ▲ 1 その他固定負債 20,193 24,102 ▲ 3,909

船舶 0 0 ▲ 0 6,882,456 6,896,239 ▲ 13,783

浮標等 202 230 ▲ 28 純資産の部

航空機 311 414 ▲ 104 純資産 1,585,179 1,571,118 14,061

無形固定資産 3,472 3,482 ▲ 10 14,061 1,424 12,638

地上権 341 351 ▲ 10

特許権等 3,131 3,131 0

インフラ資産 4,224,341 4,280,078 ▲ 55,736

有形固定資産 4,223,294 4,279,169 ▲ 55,875 (参考）

土地 1,778,366 1,774,459 3,907 地方債(流動＋固定） 6,215,732 6,136,890 78,842

建物 34,283 35,575 ▲ 1,292

工作物 2,410,645 2,469,135 ▲ 58,490

無形固定資産 1,047 909 138

地上権 1,047 909 138

特許権等 － － －

重要物品 7,650 9,258 ▲ 1,607

図書 7,784 7,664 120

リース資産 1,983 911 1,072

ソフトウェア 1,635 1,974 ▲ 339

建設仮勘定 222,892 203,629 19,263

投資その他の資産 1,237,520 1,190,943 46,577

出資金 596,701 597,984 ▲ 1,283

法人等出資金 567,912 570,133 ▲ 2,221

28,789 27,851 939

長期貸付金 232,844 234,363 ▲ 1,519

貸倒引当金 ▲ 4,186 ▲ 5,103 917

基金 366,290 314,837 51,453

減債基金 242,385 171,662 70,723

減債基金借入金 － － －

その他の基金 123,905 143,175 ▲ 19,270

－ － －

その他債権 45,871 48,863 ▲ 2,992 1,585,179 1,571,118 14,061

8,467,636 8,467,357 278 8,467,636 8,467,357 278

会 計

平成26年8月29日

資料 １

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

科目 科目

公営企業会計出資金

（うち当期純資産増減額）

その他基金借入金



各会計合算
平成26年8月29日

（単位：百万円）

平成25年度 （Ａ） 平成24年度 （Ｂ） 差 （ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ 行政収支の部
１ 行政収入 2,102,087 2,012,075 90,012
地方税 1,283,089 1,238,401 44,688
地方譲与税 145,639 121,154 24,485
市町村たばこ税府交付金 1,221 1,190 31
地方特例交付金 4,615 4,857 ▲ 242
地方交付税 284,449 284,441 8
交通安全対策特別交付金 2,133 2,219 ▲ 86
分担金及び負担金（行政費用充当） 21,543 20,940 603
使用料及び手数料 63,293 64,195 ▲ 902
国庫支出金（行政費用充当） 219,613 205,706 13,907
財産収入 7,480 5,525 1,955
寄附金 5,102 397 4,705
繰入金 5 － 5
特別会計繰入金 － － －
公営企業会計繰入金 5 － 5
税諸収入 579 497 82
事業収入（特別会計） 10,486 10,805 ▲ 319
その他行政収入 52,839 51,747 1,092
２ 行政費用 2,083,455 2,119,238 ▲ 35,783
税連動費用 381,028 373,552 7,476
給与関係費 674,963 683,119 ▲ 8,156
物件費 99,960 89,974 9,986
維持補修費 42,907 39,318 3,589
社会保障扶助費 40,807 42,385 ▲ 1,578
負担金・補助金・交付金等 616,309 598,186 18,122
国直轄事業負担金 10,092 13,302 ▲ 3,210
繰出金 9,991 10,356 ▲ 365
減価償却費 156,228 156,667 ▲ 439
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 5,638 6,373 ▲ 735
貸倒引当金繰入額 ▲ 676 1,541 ▲ 2,216
賞与引当金繰入額 43,805 42,813 991
退職手当引当金繰入額 ▲ 13,667 58,727 ▲ 72,394
その他引当金繰入額 － － －
その他行政費用 16,070 2,924 13,147

行政収支差額 18,632 ▲ 107,164 125,795
Ⅱ 金融収支の部
１ 金融収入 719 731 ▲ 11
受取利息及び配当金 719 731 ▲ 11
２ 金融費用 77,523 80,721 ▲ 3,198
地方債利息・手数料 77,415 80,475 ▲ 3,060
地方債発行差金 28 215 ▲ 187
他会計借入金利息等 80 31 49

金融収支差額 ▲ 76,804 ▲ 79,990 3,187
通常収支差額 ▲ 58,172 ▲ 187,154 128,982
特別収支の部
１ 特別収入 84,338 372,000 ▲ 287,662
分担金及び負担金（公共施設等整備） 4,262 4,036 226
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） 60,784 54,962 5,822
国庫支出金（災害復旧費） 157 71 85
固定資産売却益 10,665 11,687 ▲ 1,021
その他特別収入 8,470 301,244 ▲ 292,774
２ 特別費用 12,105 183,423 ▲ 171,318
固定資産売却損 1,480 2,052 ▲ 572
固定資産除却損 3,566 3,251 315
災害復旧費 152 150 3
その他特別費用 6,906 177,970 ▲ 171,063

特別収支差額 72,233 188,577 ▲ 116,344
当期収支差額 14,061 1,424 12,638

行政コスト計算書
自 平成２５年４月 １日

至 平成２６年３月３１日

科 目

会 計



各会計合算

平成26年8月29日

（単位：百万円）

平成25年度 平成24年度 差 平成25年度 平成24年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ 行政サービス活動 Ⅱ 投資活動

行政収入 2,093,511 2,009,561 83,950 投資活動収入 581,811 618,512 ▲ 36,701

地方税 1,282,699 1,236,477 46,221 分担金及び負担金

地方譲与税 145,639 121,154 24,485

市町村たばこ税府交付金 1,221 1,190 31 国庫支出金（公共施設等整備） 60,784 54,962 5,822

地方特例交付金 4,615 4,857 ▲ 242 財産収入 24,879 14,405 10,474

地方交付税 284,449 284,441 8 基金繰入金（取崩額） 63,713 66,567 ▲ 2,855

交通安全対策特別交付金 2,133 2,219 ▲ 86 財政調整基金 9 318 ▲ 309

その他の基金 63,703 66,249 ▲ 2,546

貸付金元金回収収入 421,889 475,337 ▲ 53,448

使用料及び手数料 63,271 63,748 ▲ 477 保証金等返還収入 1,967 2,333 ▲ 366

国庫支出金（行政支出充当） 219,613 205,706 13,907 その他投資活動収入 3,406 － 3,406

財産収入 7,501 5,547 1,955 投資活動支出 586,781 658,739 ▲ 71,958

寄附金 5,102 397 4,705 公共施設等整備支出 111,305 120,345 ▲ 9,039

繰入金 5 － 5 基金積立金 52,041 47,103 4,938

特別会計繰入金 － － － 財政調整基金 7,620 76 7,544

公営企業会計繰入金 5 － 5 その他の基金 44,421 47,027 ▲ 2,606

税諸収入 579 497 82 出資金 3,668 4,341 ▲ 673

事業収入（特別会計） 10,507 10,805 ▲ 298 貸付金 419,731 486,950 ▲ 67,219

その他行政収入 44,641 51,595 ▲ 6,954 保証金等支出 36 0 36

行政支出 2,001,050 2,010,465 ▲ 9,415 投資活動収支差額 ▲ 4,970 ▲ 40,227 35,256

税連動支出 381,028 373,552 7,476 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 10,393 ▲ 121,345 131,737

給与関係費 797,868 838,036 ▲ 40,168 Ⅲ 財務活動

物件費 100,212 90,035 10,177 財務活動収入 1,083,855 772,352 311,503

維持補修費 43,282 39,809 3,474 地方債 891,969 668,218 223,751

社会保障扶助費 40,807 42,385 ▲ 1,578 他会計借入金等 － － －

負担金・補助金・交付金等 617,770 602,991 14,779 基金繰入金（取崩額） 191,886 104,134 87,752

国直轄事業負担金 10,092 13,302 ▲ 3,210 減債基金 191,886 104,134 87,752

繰出金 9,991 10,356 ▲ 365 基金借入金 － － －

金融収入 719 731 ▲ 11 その他財務活動収入 － － －

受取利息及び配当金 719 731 ▲ 11 財務活動支出 1,064,665 636,194 428,472

金融支出 77,822 80,866 ▲ 3,044 地方債償還金 813,155 454,604 358,551

地方債利息・手数料 77,742 80,835 ▲ 3,093 他会計借入金等償還金 72 76 ▲ 4

他会計借入金利息等 80 31 49 ファイナンス・リース債務返済支出 398 513 ▲ 115

特別収入 157 71 85 基金積立金 251,040 181,000 70,040

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 減債基金 251,040 181,000 70,040

国庫支出金（災害復旧費） 157 71 85 基金借入金償還金 － － －

その他特別収入 － － － 財務活動収支差額 19,189 136,159 ▲ 116,969

特別支出 152 150 3 収支差額合計 29,582 14,814 14,768

災害復旧費 152 150 3 前年度からの繰越金 20,897 18,339 2,557

その他特別支出 － － － 形式収支 50,479 33,153 17,325

行政サービス活動収支差額 15,363 ▲ 81,118 96,481 歳入歳出外現金受入額 348,511 322,239 26,272

歳入歳出外現金払出額 307,867 284,986 22,881

再計 91,123 70,407 20,716

分担金及び負担金
21,536 20,928 608

（行政支出充当）

自 平成２５年４月 １日

至 平成２６年３月３１日

科      目 科      目

5,174 4,908 266
（公共施設等整備）

会  計

キャッシュ・フロー計算書



純資産変動計算書
（単位：百万円）

会   計：

純資産変動分析表
（単位：百万円）

Ⅰ

①

②

③

Ⅱ

①

②

③

Ⅲ

①

②

会   計：

平成26年8月29日

一般会計へ
の繰出金

合 計

前期末残高 1,693,862 ▲ 122,744 － － － － 1,571,118

区 分
開始残高
相   当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

各会計合算

区    分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高 主な増減要因

－ 14,061

当期末残高 1,693,862 ▲ 108,683 － － － － 1,585,179

当期変動額 － 14,061 － － －

その他 88,711  

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

【当期増減内容】

前期末純資産残高 1,571,118

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

12,959  

固定資産のうち負債
を伴わない額の増減

府営住宅建設管理事業に係る資産
の減価償却 -18,671
府立高等学校管理運営運営事業に
係る資産の減価償却 -5,198
地方債の償還等により +36,274

53,250  

資産の裏付けのない
固定負債の増減

小   計 154,920  154,920

流域下水道事業に係る資産の減価
償却 -39,765
地方債の償還等により +94,323

減債基金の積増し +70,723

特別債  251,674

基金借入金   

小   計 96,282 251,674 ▲ 155,393

長期性債務（退職
手当引当金等）

96,282  

その他の増減

契約保証金等の歳入歳出外現金の
増 -3,437

その他の資産（負
債を伴わないもの）

18,190  収支により +17,325

小   計 18,190 3,656 14,534

その他の負債（資
産を伴わないもの）

 3,656

Ⅰ～Ⅲの増減合計 269,392 255,331 14,061

当期末純資産残高 1,585,179

各会計合算
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